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KẾ HOẠCH 

Hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá huyện Hồng Ngự năm 2020 

 

 

Nhằm duy trì, mở rộng, nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn 

Huyện chấp hành tốt chính sách quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá và giảm 

thiểu các tác hại của việc sử dụng thuốc lá. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế 

hoạch thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp làm giảm nhu cầu sử dụng thuốc 

lá kết hợp với biện pháp kiểm soát để từng bước giảm nguồn cung cấp thuốc lá. 

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát và có biện pháp đề nghị xử lý vi phạm trong 

phòng chống tác hại thuốc lá. 

- Thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống tác hại thuốc lá là giải 

pháp chủ yếu và phải được lồng ghép vào các chương trình, chiến lược về nâng 

cao sức khỏe để tăng cường nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá, từ 

đó thay đổi hành vi sử dụng thuốc lá trong cộng đồng. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác phòng chống tác hại thuốc lá cần sự quan tâm của lãnh đạo các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và các đơn vị, địa phương; xem đây là nhiệm 

vụ thường xuyên, liên tục và lâu dài. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng, chống tác hại thuốc lá; tăng cường 

sự phối hợp liên ngành trong phòng chống tác hại thuốc lá. 

II. MỤC TIÊU. 

1. Mục tiêu chung: 

Tăng cường việc thực thi nghiêm Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và môi 

trường không khói thuốc tại huyện Hồng Ngự trong năm 2020 và những năm tiếp theo. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi 

trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc 

lá và các văn bản hướng dẫn. 

- Xây dựng môi trường không khói thuốc lá và giám sát, đánh giá tình hình 

thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị, 
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trường học, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, phương tiện giao thông công cộng và một 

số địa điểm công cộng khác. 

- Tăng cường năng lực cho cán bộ kiểm tra, giám sát về phòng, chống tác 

hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các 

văn bản hướng dẫn. 

III. NỘI DUNG.  

1. Công tác chỉ đạo: 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân Huyện, xã. 

Bổ sung nhiệm vụ phòng chống tác hại thuốc lá cho Ban Chỉ đạo chăm sóc và bảo 

vệ sức khỏe nhân dân Huyện, xã và 100% cơ sở y tế; chỉ đạo thực hiện mô hình 

không thuốc lá. Các thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân 

dân Huyện tổ chức kiểm tra, theo dõi, đánh giá kết quả hoạt động của các đơn vị 

trực thuộc và các địa phương. 

- Thiết lập mạng lưới về phòng chống tác hại thuốc lá bao gồm các ban, 

ngành, đoàn thể các cấp, trong đó có: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Công an, Kinh 

tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin làm đầu mối. 

2. Công tác tuyên truyền: 

- Nội dung tuyên truyền: Các nội dung về thực hiện Luật phòng chống tác 

hại thuốc lá tại các phòng, ban, ngành, cơ quan, trường học, cơ sở y tế trên địa 

bàn Huyện; nơi quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định theo Nghị 

định số 176/2013/NĐ-CP của Chính phủ; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe 

bản thân và người xung quanh; thuốc lá và các bệnh liên quan. 

- Phát chuyên mục “Phòng chống tác hại thuốc lá” trên sóng FM của Đài 

Truyền thanh Huyện, Trạm Truyền thanh xã, thị trấn.  

- Huy động các biên tập viên, cộng tác viên tham gia viết về đề tài phòng 

chống tác hại thuốc lá, việc thực thi Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và các văn 

bản hướng dẫn thực hiện, hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá, với nội dung:  

+ Phổ biến Luật Phòng chống tác hại thuốc lá. 

+ Nơi quy định cấm hút thuốc và xử phạt vi phạm quy định theo Nghị định 

số 176/2013/NĐ-CP. 

+ Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe bản thân và người xung quanh. 

+ Thuốc lá và các bệnh liên quan. 

+ Gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác phòng chống tác hại thuốc lá. 

+ Giới thiệu mô hình không khói thuốc lá. 

3. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, 

đơn vị, nơi công cộng trê địa bàn Huyện: 

- Địa điểm:  
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+ Ngành Y tế xây dựng mô hình “Đơn vị không khói thuốc” tại Trung tâm 

Y tế Huyện và các Trạm Y tế. 

+ Ngành Giáo dục xây dựng mô hình “Trường học không khói thuốc” tại 

03 Trường Trung học phổ thông, 11 Trường Trung học cơ sở và các Trường Tiểu 

học trên địa bàn Huyện. 

+ Có 05 cơ quan và 04 địa phương thực hiện nghiêm quy định cấm hút 

thuốc lá tại nơi làm việc. 

- Thời gian: Từ tháng 01 năm 2020. 

- Nội dung: Hỗ trợ vật tư, trang thiết bị và kiến thức đầy đủ để các cơ quan 

nêu trên đạt chuẩn đơn vị không khói thuốc theo quy định của Luật Phòng chống 

tác hại thuốc lá. Cơ quan, đơn vị, địa phương thí điểm thực hiện theo tài liệu 

hướng dẫn xây dựng cơ quan không khói thuốc với các tiêu chí như sau: 

+ Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giám sát của đơn vị với chế độ họp thường kỳ 

và đột xuất. 

+ Xây dựng kế hoạch phòng chống tác hại thuốc lá của đơn vị, có khảo sát 

thực trạng sử dụng thuốc lá và tuân thủ luật tại đơn vị. 

+ Xây dựng nội quy và phổ biến nội quy. 

+ Gắn biển báo cấm tại nơi quy định, loại bỏ các vật dụng liên quan đến 

thuốc lá. 

+ Có hình thức khen thưởng, xử phạt.  

+ Tập huấn, tuyền truyền, nói chuyện chuyên đề. 

+ Giám sát, đánh giá hoạt động. 

4. Triển khai kế hoạch và hội nghị tổng kết: 

4.1 Triển khai Kế hoạch:  

+ Thời gian: Đầu tháng 02/2020. 

+ Thành phần: Thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân 

dân Huyện, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, UBND các xã, thị 

trấn, các trường học, các Trạm Y tế. 

4.2 Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá: 

+ Thời gian: Dự kiến tháng 12/2020. 

+ Thành phần: Thành viên Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân 

dân Huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn, các Trường học, các Trạm Y tế, cán bộ phụ trách công tác phòng chống tác 

hại thuốc lá của các địa phương và Công đoàn cơ sở. 

+ Nội dung: Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống tác 

hại thuốc lá thời gian qua, đưa ra phương hướng hoạt động cho thời gian tiếp theo.  
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+ Đối tượng, phạm vi: Đại biểu lãnh đạo các phòng, ban, ngành, các cơ 

quan, đơn vị trong toàn Huyện.  

+ Phương thức thực hiện: Thường trực Ban chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ 

sức khỏe nhân dân Huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị trên 

với sự chủ trì của lãnh đạo Ban Chỉ đạo Huyện.  

5. Kiểm tra, giám sát: 

- Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành của Huyện bao gồm các đơn vị: 

Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Công an Huyện. 

- Nội dung kiểm tra, giám sát việc thi hành các quy định của Luật Phòng 

chống tác hại thuốc lá, đặc biệt là môi trường không khói thuốc, tổng hợp, đánh 

giá các hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá, các vi phạm về quảng cáo, khuyến 

mại, tài trợ tại điểm bán thuốc lá, các vi phạm tại bến khách ngang sông, bến xe,... 

- Địa điểm: Tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Huyện, công sở, trường học, 

địa điểm cấm hút thuốc lá, vui chơi, giải trí, điểm bán thuốc lá, nơi công cộng. 

- Nhiệm vụ: Báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Y tế và Ủy ban nhân dân Huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân Huyện: 

Chỉ đạo, tổ chức và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế Huyện: 

- Phòng Y tế là cơ quan thường trực về phòng chống tác hại thuốc lá, có 

nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch về phòng chống 

tác hại thuốc lá. 

- Phối hợp Trung tâm Y tế Huyện tổ chức tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa, nội 

dung của Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn; vận động 

cộng đồng tích cực hưởng ứng tham gia thực thi các quy định về phòng chống tác 

hại thuốc lá; tổ chức triển khai thực hiện các mô hình, nội dung của Kế hoạch; đồng 

thời tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng chống tác hại thuốc lá. 

- Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, Ủy ban nhân dân Huyện việc 

thực hiện kế hoạch phòng chống tác hại thuốc lá. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong 

nhân dân về Luật Phòng chống tác hại thuốc lá, tác hại của thuốc lá thông qua các 

loại hình văn hóa nghệ thuật, điện ảnh, thể thao. 

- Phối hợp chỉ đạo lồng ghép phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” gắn với xây dựng cộng đồng dân cư không sử dụng thuốc lá.  

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác thanh tra, 

kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng, chống có hiệu quả việc kinh doanh các sản 
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phẩm thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả, thuốc lá không in cảnh báo sức khỏe theo 

quy định. 

- Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra thực hiện quy định cấm hút thuốc trên các 

phương tiện vận chuyển hành khách và bến tàu xe. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo và các Trường THPT: 

- Chỉ đạo lồng ghép các nội dung phòng chống tác hại thuốc lá vào chương trình 

giảng dạy của các cấp học, bậc học theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục kiến thức về tác hại của thuốc 

lá, các quy định pháp luật về phòng chống tác hại thuốc lá cho học sinh, cán bộ, 

nhân viên ngành giáo dục thông qua các hoạt động như: tập huấn, tổ chức các 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề về phòng 

chống tác hại thuốc lá. 

- Giám sát các đơn vị trực thuộc, các trường học thực hiện nghiêm quy định 

cấm hút thuốc lá nơi công sở, trong khuôn viên trường học nhằm xây dựng mô 

hình công sở, trường học không khói thuốc. Đưa nội dung không hút thuốc nơi 

công sở, trường học vào tiêu chí bình xét thi đua cuối năm. 

6. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí kinh phí thực hiện theo quy định 

của phân cấp ngân sách; kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh 

phí theo đúng quy định hiện hành. 

7. Phòng Nội vụ: 

Đưa việc thực hiện quy định về phòng chống tác hại thuốc lá, thực hiện mô 

hình “Không khói thuốc lá” vào tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa và tiêu 

chuẩn bình xét thi đua hằng năm.  

8. Công an Huyện:  

Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh 

công tác phòng, chống kinh doanh thuốc lá bất hợp pháp, tham gia xử lý các hành 

vi vi phạm quy định về phòng chống tác hại thuốc lá. 

9. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện và các Đồn Biên phòng:  

Tăng cường hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá trong các đơn vị trực thuộc; 

phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác chống buôn lậu thuốc lá. 

10. Các phòng, ban, ngành Huyện liên quan: 

Xây dựng kế hoạch phòng chống tác hại thuốc lá và triển khai thực hiện 

theo Luật Phòng chống tác hại thuốc lá, các Nghị định xử lý vi phạm trong lĩnh 

vực phòng chống tác hại thuốc lá tại cơ quan đơn vị; đưa quy định cấm hút thuốc 

lá tại nơi làm việc vào nội quy cơ quan, đơn vị; tổng kết định kỳ, báo cáo kết quả 

thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Y tế). 
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11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện: 

Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng 

chống tác hại thuốc lá nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, đoàn viên và hội viên. Chỉ đạo xây dựng mô hình đơn vị “Không 

khói thuốc lá” và mô hình sinh hoạt không khói thuốc lá tại cộng đồng. 

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động hàng năm; triển khai thực hiện xây dựng 

“Cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá”. 

- Đưa tiêu chí không hút thuốc vào nội quy, quy chế, tiêu chuẩn xét thi đua 

khen thưởng cho cán bộ, công chức, người lao động hàng năm. 

- Tuyên truyền Luật Phòng chống tác hại thuốc lá, môi trường không khói 

thuốc lá tại cơ quan, đơn vị, nơi làm việc, nơi công cộng. 

V. KINH PHÍ. 

Kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO. 

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào nội dung 

được giao trong kế hoạch triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo 6 tháng, 01 năm 

về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Y tế) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân 

dân Huyện (qua phòng Y tế) để xem xét, điều chỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- CT và các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/(M.Thực). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH                                                          

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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